In this passage there is possibly a case of what is called by philologists a “diffraction *in absentia*”,⁹ that is to say, a case where, due to its difficulty, a word or even a longer section of a lost original text was altered in different ways by the various copyists (or translators), so that we can at this juncture only provide a tentative reconstruction of the word or sentence through a detailed philological comparison of the different extant texts. Thus, the terms “in humanitate”, found in the Vienna ms., and “ad invicem”, found in Petrus Nigri’s citation, both referring to Socrates and Plato, might be the result of different erroneous readings of the original Latin term “in unitate”, which was correctly translated into Hebrew as *be-ahadut*, “in terms of (their) unity”. This hypothesis seems to be confirmed by another statement found in Petrus Nigri’s citation, according to which every comparison is based upon the unity (“*omnis comparatio fundatur supra unitate*”).

8th Argument

The eighth argument goes as follows: Unless one accepts the real unity of a species, diversity between species cannot be real.

Latin text Ed. Fidora/Zonta, pp. 92/94	Petrus Nigri <i>Clipeus thomistarum</i> , fol. 66 ^{va}
[12] Octavo sic: tunc diversitas quae est inter hominem et asinum in communi non erit realis, cum ipsa sit communis omnibus individuis contentis sub illis naturis in communi. Sed hoc est falsum, quia tunc esset processus in infinitum.	Quarta ratio. Si unitas inter Sortem et Platonem non est realis, tunc sequeretur quod diversitas, quae est inter hominem et asinum in communi, non erit realis, cum ipsa sit communis omnibus individuis contentis sub illis naturis, scilicet sub homine et asino in communi, sed hoc est falsum.

⁹ About this concept, see D’Arco Silvio Avalle, *Principi di critica testuale* (Padua: Antenore, 1978), 58–59.

Latin text Ed. Fidora/Zonta, pp. 92/94	Petrus Nigri <i>Clipeus thomistarum</i> , fol. 66 ^{va}
[13] Quod probo, quia haec diversitas asini in communi non est una realiter cum diversitate hominis in communi, quia individua eorum realiter non identificantur in natura communi. Ergo, si haec diversitas non est idem realiter cum illa, igitur est diversa. [...]	Consequentia probatur, quia si nihil commune erit reale, sequitur quod cum illa differentia sit communis omnibus individuis, quod etiam non erit realis.

[113] תשיעית: שאם כן היה מתחייב שהזולתיות אשר בין האדם והחמור בכלל לא היה זולתיות עניני, כיהוא משותף לכל האישים אשר תחת השני טבעים ההם, ר"ל האדם והחמור, בכלל; אבל זה שקר, שאם כן יעבור הדבר לבלתי תכלית.